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Введение

В настоящее время среди прекурсоров углеродных волокон домини-

рующее положение занимают полиакрилонитрильные (ПАН) волокна благо-

даря высокой способности к карбонизации, малодефектной структуре и

уровню упруго-прочностных свойств, в комплексе облегчающих их перера-

ботку в углеродное волокно (УВ). Одним из перспективных направлений

дальнейшего улучшения свойств и расширения ассортимента углеродных во-

локон является совершенствование структуры ПАН волокон и снижение их

тонины, что стимулировало развитие исследований в области технологии по-

лучения ПАН прекурсоров УВ, среди которых особое место занимают поли-

акрилонитрильные нановолокнистые материалы.

В связи с этим весьма актуальна разработка технологии электроформо-

вания нановолокнистых полиакрилонитрильных материалов, условия кото-

рого обеспечивают существенное изменение процесса структурообразования

полимера, благодаря высокой степени растяжения формуемой струи полиме-

ра в электрическом поле. Использование нового аппаратурного оснащения

процесса, основанного на бескапиллярном способе формирования первичных

струй раствора, позволяет расширить спектр полиакрилонитрильных волок-

нистых прекурсоров углеродных волокон для получения высокоэффектив-

ных фильтрующих материалов для жидких сред и газов, носителей катализа-

торов, наполнителей для электропроводящих композиционных материалов и

др.

Данная диссертационная работа выполнялась в соответствии с Госу-

дарственным заданием Минобрнауки России (шифр проекта 3.1305.2011) по

теме «Разработка принципов получения наноструктурированных функцио-

нально-активных полимерных материалов».

Целью работы являлась разработка технологических основ бескапил-

лярного электроформования полиакрилонитрильного нановолокнистого ма-

териала и установление закономерностей его структурных и химических

превращений в условиях высокотемпературной обработки.
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Для достижения поставленной цели:

– изучено влияние типа растворителя, концентрации полимера и ионов

серебра на структурно-реологические свойства и электропроводность рас-

творов полиакрилонитрила и способность их к волокнообразованию в усло-

виях переработки в нановолокнистый материал методом бескапиллярного

электроформования;

– оптимизированы условия бескапиллярной технологии электроформо-

вания волокнистого полиакрилонитрильного материала из растворов в раз-

личных апротонных растворителях;

– исследованы закономерности термохимических превращений нано-

волокнистого материала из полиакрилонитрила при высокотемпературной

обработке;

– исследована возможность получения углерод-углеродных композитов

на основе нановолокнистого полиакрилонитрильного прекурсора и рассмот-

рены области применения получаемых материалов.

Научная новизна работы.

– Установлена взаимосвязь состава растворов полиакрилонитрила

(концентрации полимера, растворителя, содержания наноразмерного напол-

нителя) с их реологическими свойствами и способностью растворов к волок-

нообразованию в электростатическом поле бескапиллярной технологии фор-

мования.

– Обосновано использование диметилацетамида в качестве растворите-

ля полиакрилонитрила при получении нановолокнистого прекурсора угле-

родных волокон, обеспечивающее повышение эффективности процесса кар-

бонизации.

– Установлено влияние геометрических размеров волокон на термоки-

нетику и энтальпию процесса циклизации полиакрилонитрила: смещение в

область более низких температур температуры начала тепловыделения и

уменьшение величины экзоэффекта для нановолокнистого материала, полу-
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ченного методом электроформования, по сравнению с полиакрилонитриль-

ным волокном микронного размера.

– Показано эффективное действие наночастиц серебра на процессы хи-

мических и структурных превращений полиакрилонитрила при термолизе в

инертной среде, что обеспечивает в условиях карбонизации повышение вы-

хода углеродного волокнистого материала на 20–40 %.

Практическая значимость результатов.

Разработаны технологические основы бескапиллярного электроформо-

вания нановолокнистого материала из растворов полиакрилонитрила в диме-

тилацетамиде и растворов, содержащих ионы серебра.

Определены условия высокотемпературной обработки нановолокни-

стого полиакрилонитрильного материала, обеспечивающие получение угле-

волокнистых материалов с высокой электропроводностью.

Разработан процесс получения углеродных волокнистых материалов,

содержащих наночастицы серебра, предназначенных для использования в

качестве фильтров для обеззараживания воды.

Показана возможность получения на основе нановолокнистого полиак-

рилонитрильного прекурсора углерод-углеродных электропроводящих по-

ристых композитов для создания газодиффузионных электродов топливных

элементов.

Результаты диссертационной работы использованы в образовательной

программе магистратуры по направлению 24.01.00 – Химическая технология

в курсе «Инновационные технологии в производстве химических волокон».
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1 Литературный обзор

1.1 Получение и свойства наноструктурированных волокнистых систем

1.1.1 Особенности процесса электроформования нановолокон

Большой интерес к ультратонким и наноразмерным материалам, в том

числе волокнам, обусловлен возможностью существенного изменения целого

ряда свойств (механических, упруго-прочностных и др.) и специфического

влияния на химические и физико-химические процессы в полимерных систе-

мах при уменьшении диаметра волокон до достижения наноуровня [1]. Так

на сегодняшний день уменьшение диаметра волокон в область порядка еди-

ниц нанометров приводит к увеличению прочности, которая достигает ре-

кордной величины среди всех известных материалов для одностенных угле-

родных нанотрубок. Теоретические прочности на разрыв и изгиб составляют

~100 ГПа, модуль Юнга углеродной нанотрубки достигает значения в ~1 ТПа

(1000 Г/Па), а эта же величина для стенки нанотрубки – фактически модуль

одного графенового слоя – достигает значений порядка 4,1–4,5 ТПа [2]. В

связи с этим исследования в области получения нановолокон, в том числе

полимерных, представляющих собой перспективный ассортимент нанообъ-

ектов, чрезвычайно актуальны. С одной стороны ультратонкие волокна пред-

ставляют самостоятельный интерес для различных применений в виду улуч-

шенных свойств по сравнению с их аналогами микронного диаметра, с дру-

гой стороны отдельные нановолокнистые материалы являются прекурсорами

для получения неорганических наноматериалов путём их соответствующей

термохимической обработки.

Существуют различные способы получения полимерных нановолокон,

среди которых наибольшее распространение для длинных полимерных нано-

волокон получили вытягивание, темплатный синтез и электроформование.

Такие способы как выращивание из паровой фазы [3], лазерная абляция [4],

химическое осаждение из паровой фазы [5] и применение дугового разряда

очень дорогие, малопроизводительные и требуют сложного специального

оборудования.
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Метод вытягивания состоит в том, что тонкая игла слегка погружается

при помощи микроманипулятора в каплю полимерного раствора (расплава)

вблизи контактной границы (рисунок 1 а). Затем игла извлекается из капли

со скоростью ~10-4 м/с, вытягивая за собой нановолокно. Таким способом мо-

гут быть получены нановолокна из полимеров, выдерживающих большие

деформации. Длина получаемых волокон определяется скоростью отвержде-

ния волокна за счёт испарения растворителя (при формовании из раствора

полимера) или стеклования расплава (при формовании из расплава полиме-

ра).

а

б

Рисунок 1 – Схематичное изображение получения
нановолокон: а – методом вытягивания;
б – темплатным методом
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Под темплатным получением полимерных нановолокон понимают

формование волокна с использованием подложки с ориентированными нано-

порами, определяющими направление экструзии полимерного раствора (ри-

сунок 1 б). Раствор полимера продавливается через нанопористую мембрану

за счёт создаваемого гидростатического давления, и образующиеся наност-

руи поступают в осаждающий раствор. Диаметр нановолокон определяется

диаметром нанопор. В качестве нанопористой мембраны используются по-

ристые оксиды, например, анодированный оксид алюминия, или металличе-

ские фильеры с нанопорами, полученными лазерным сверлением. К темплат-

ному методу относят репликацию ДНК, рост нановолокон на нанотрубке, а

также на кристаллографической ступеньке монокристалла [6, 7].

Электроформование – это процесс, который приводит к формированию

нановолокон в результате действия электростатических сил на электрически

заряженную струю полимерного раствора или расплава [8].

Для растворов полимеров процесс электроформования волокон пред-

ставляет собой бесфильерное формование по сухому способу, при котором

деформация исходного полимерного раствора, последующий транспорт от-

верждаемых в результате охлаждения или испарения растворителя волокон и

формирование волокнистого слоя осуществляется за счёт электрических сил

[9]. Характерными особенностями процесса электроформования являются

чрезвычайно быстрое формирование структуры волокна, которое происходит

на миллисекундном уровне, удлинение материала за время порядка тысячной

доли секунды и сокращение площади поперечного сечения в 105–106 раз, ко-

торые, как показали исследования, затрагивают ориентацию структурных

элементов в волокне [10]. Преимуществом процесса электроформования яв-

ляется аппаратурная простота и возможность переработки в волокна практи-

чески любого растворимого полимера.


[…]


новолокнистого материала. Загрузка тканевой подложки в верхнюю протяги-

вающую часть установки осуществляется путём наматывания ткани на вал,
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закрепляющийся в гнёздах в верхней части установки. После чего ткань про-

тягивается через формовочную камеру под воздуховодом и верхним электро-

дом через цилиндрическую систему приёма в зоне наматывания, и конец тка-

ни закрепляется на цилиндре.

Приготовленный раствор полиакрилонитрила переносится в формо-

вочный лоток «Nanospider™», куда предварительно устанавливают формо-

вочный электрод, соединив шестерню на конце электрода с передаточным

механизмом внутри лотка. После этого формовочный лоток устанавливают в

камеру формования, где его фиксируют при помощи защёлки, расположен-

ной в основании, куда устанавливается лоток.

Проверяют и записывают в технологический журнал относительную

влажность воздуха в камере электроформования, которая должна быть не бо-

лее 40 %.

После блокировки дверцы формовочной камеры производят включение

установки электроформования. Далее на пульте управления процессом фор-

мования задают должный уровень напряжения, при котором процесс элек-

троформования идёт стабильно. Для 12 %-ного раствора полиакрилонитрила

в диметилацетамиде стабильность процесса обеспечивает подача напряжения

на уровне 35 кВ.

После завершения процесса электроформования, отключения установ-

ки и снятия остаточного заряда с формовочного электрода из камеры формо-

вания извлекается формовочный лоток и подложка с полученным наново-

локнистым материалом.

Отделённый от подложки нановолокнистый материал взвешивают на

аналитических весах с точностью 0,01 г. Полученное значение записывают в

технологический журнал.

Нановолокнистый материал высушивают в сушильной камере при тем-

пературе 120°С в течение 1 часа. Затем на аналитических весах с точностью

0,01 г взвешивают высушенный нановолокнистый материал. Полученное

значение записывают в технологический журнал и рассчитывают содержание
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растворителя в нановолокнистом материале со стадии формования по фор-

муле:

�ДМАА =
�����

��
× 100, %,

где m1 – масса нановолокнистого материала после формования, г;

m2 – масса нановолокнистого материала после сушки, г.

Полученное значение записывают в технологический журнал.

Анализ свойств полученного материала

Отбирают пробу нановолокнистого материала для определения нали-

чия дефектов в виде склеек и пробоев, толщины и поверхностной плотности

нановолокнистого холста, распределения по диаметру элементарных волокон

и содержания влаги.

6 Параметры процесса

№
п/
п

Стадия процесса Показатель
Размер-
ность

Регламентируе-
мые показатели с
допустимыми от-

клонениями
1 Взвешивание по-

лимера, замер
объёма раствори-
теля

Масса полимера г 33,00±0,01
Объём растворите-
ля

см3 257±1

2 Приготовление
формовочного
раствора

Температура °C 80±5
Продолжитель-
ность

ч не менее 2

Вязкость Па·с 3,9±0,1
3 Проведение про-

цесса электрофор-
мования

Относительная
влажность воздуха

% ≤40

Напряжение кВ 35±2

4 Сушка нановолок-
нистого материала

Температура °С 120±5
Продолжитель-
ность

ч 2,0±0,1
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7 Нормы расхода основных видов сырья для получения

100 см2 нановолокнистого полиакрилонитрильного материала

№
п/п

Наименования основных видов сырья
Норма расхода,

г/100 см2
1 Полиакрилонитрил 0,275
2 Диметилацетамид 2,015
3 Подложка (полипропилен) с антистатиком шириной

40 см
1 м

8 Контроль процесса

Стадия процесса Контролируемые параметры
Приготовление формо-
вочного раствора

Температура раствора
Вязкость раствора

Проведение процесса
электроформования

Относительная влажность воздуха в камере
Напряжение

Сушка нановолокнистого
материала

Температура в сушильной камере

Продолжительность
Содержание остаточного растворителя в волок-
нистом материале со стадии формования

9 Контроль готовой продукции

№
п/п

Показатель Размерность
Регламентируемые пока-

затели с допустимыми
отклонениями

1 Толщина полотна мкм 150±50
2 Плотность полотна кг/м2 0,020±0,005
3 Диаметр волокон нм 400±50

4
Отклонение диаметра во-
локна

% ±30

5 Влагосодержание % 3,5±0,5
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10 Охрана окружающей среды и безопасность труда при работе на установке

К основным вредным веществам при получении нановолокнистого по-

лиакрилонитрильного материала относится диметилацетамид – растворитель

полиакрилонитрила, ПДК которого составляет 3 мг/м3 (максимально разо-

вая), 1 мг/м3 (среднесменная). Диметилацетамид выделяется на стадиях фор-

мования и сушки нановолокнистого материала. Для обеспечения минималь-

ного попадания паров диметилацетамида, образующихся при формовании

нановолокнистого материала, в помещение лаборатории установка бескапил-

лярного электроформования «Nanospider™» NS LAB 200S полностью герме-

тизирована и оснащена системой вытяжной вентиляции. Процесс сушки на-

новолокнистого полиакрилонитрильного материала проводят при непрерыв-

ной циркуляции газовоздушной смеси в сушильной камере, оборудованной

вытяжным зонтом.

С целью защиты оператора от поражения электрическим током высо-

кого напряжения все выходы установки электроформования оснащены ава-

рийными выключателями, остаточный заряд с формовочного электрода после

завершения процесса формования снимается при помощи специального пру-

та разрядки. Вокруг установки на расстоянии 1 м от её корпуса находится зо-

на с угрозой воздействия высокого напряжения, которая полностью освобо-

ждена от посторонних предметов.

Установка бескапиллярного электроформования «Nanospider™» NS

LAB 200S соответствует требованиям стандарта качества и безопасности

ИСО. Для защиты от воспламенения открытые части установки электрофор-

мования выполнены из самозатухающих материалов. Установка производит

минимальный уровень шумового загрязнения при отводе газовоздушных

смесей.