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На современном этапе развития отечественной экономики получение

новых материалов на основе углеродных волокон имеет принципиально

важное значение при решении многих технических задач, в частности, при

создании полимерных композитов с уникальными свойствами с

использованием углеродных нановолокнистых систем. В то же время

получение полимерных наноразмерных волокон по традиционной

технологии сложно осуществимо по ряду технических причин, что ставит

задачи разработки новых перспективных методов их производства.

В связи с этим диссертационная работа Сидориной А.И., посвященная

получению нановолокнистого полиакрилонитрильного материала методом

бескапиллярного электроформования и изучению процессов

термопревращений этого, по существу нового, сырьевого прекурсора

углеродных волокон является актуальной, а исследования в этой области,

представляющие большой научно-практический интерес, относятся к числу

приоритетных.

Актуальность темы диссертационной работы подтверждается и тем,

что работа выпоолнялась в соответствии с Государственным заданием

Минобрнауки России (шифр проекта 3.1305.2011) по теме: «Разработка

принципов получения наноструктурированных функционально-активных

полимерных материалов».

Общая характеристика работы

Диссертация Сидориной А.И. изложена на 144 страницах

машинописного текста, содержит 56 рисунков и 23 таблицы и состоит из

введения, литературного обзора, методической части, экспериментального

раздела, выводов, списка использованной литературы, включающего 144

наименования, и приложения, содержащего 12 страниц.

В соответствии с задачами исследования в литературном обзоре

рассмотрены особенности получения нановолокнистых материалов с

использованием процесса электроформования и их свойства, а также

основные закономерности термических превращений полиакрилонитрильных

(ПАН) волокон при высокотемпературной обработке. Достаточно глубокий

анализ современной научно-технической литературы в области

электроформования волокон, большая половина которой относится к

публикациям в иностранных изданиях, позволил автору обосновать и

показать перспективность решаемых задач.

Экспериментальная часть диссертационной работы Сидориной А.И.

включает два равнозначных направления исследований:

- разработку научных и технологических основ процесса

бескапиллярного электроформования нановолокнистого

полиакрилонитрильного материала, предназначенного для использования в

качестве прекурсора углеродных волокон;

- изучение закономерностей термохимических превращений

нановолокнистого ПАН материала при высокотемпературной обработке и

обоснованный выбор параметров получения углеродных волокон на его

основе.

Следует отметить, что оба направления достаточно глубоко

проработаны, что позволило автору решить поставленные задачи.

Возможность использования для электроформования нановолокон

менее вязких, по сравнению с традиционными процессами, формовочных

растворов потребовала исследования реологических свойств растворов ПАН

в апротонных органических растворителях (ДМФА, ДМСО, ДМАА) в

широком диапазоне концентраций полимера (7-12%). На основе анализа

результатов исследования структурно-реологических свойств получаемых

растворов и оценки их способности к волокнообразованию на установке

«Nanosprider» соискатель доказательно обосновывает составы формовочных

растворов полиакрилонитрила, в том числе серебросодержащего, а также

технологические параметры формования полиакрилонитрильного волокна в

электрическом поле, обеспечивающие стабильность процесса и получение

бездефектного нановолокнистого материала.

В работе проведены системные исследования процессов

термопревращений, протекающих в условиях высокотемпературной

обработки в полученных на основе формовочных растворов в различных

растворителях нановолокнистых ПАН-материалах и волокнах микронного

размера. Изучение термических свойств разработанных нановолокон

позволило установить повышенную способность ПАН-нановолокнистого

материала, сформованного из растворов в ДМАА, к коксообразованию, что

предопределяет целесообразность применения этого растворителя при

получении ПАН нановолокон, используемых в качестве прекурсора

углеродных волокнистых материалов, методом бескапиллярного

электроформования.

Логическим завершением экспериментальной части диссертационной

работы является изучение структурных, в том числе геометрических,

характеристик полученного и термоокисленного нановолокнистого ПАН-

материала и их функциональных показателей, в частности, поверхностных

свойств, сорбционной активности, удельной объемной электропроводности.

Научная новизна проведенных исследований заключается в

- установлении зависимости между составом и свойствами полимерной

системы полиакрилонитрил-растворитель и структурообразованием волокон

в условиях формования в электростатическом поле, проявляющейся в

повышении эффективности процесса карбонизации полиакрилонитрильных

волокон, полученных из растворов в диметилацетамиде;

- определении влияния наноразмерных волокон на основе ПАН на

термокинетику и термодинамику процесса циклизации нитрильных групп

полиакрилонитрила, подтверждаемого смещением температуры начала

тепловыделений в область более низких температур на 10-15
0
С и снижением

их величин на 60-70 Дж/г по сравнению со стандартным ПАН-волокном;

- выявлении влияния наноразмерных частиц нитрата серебра на

реологические свойства модифицированного формовочного раствора ПАН в

апротонных растворителях, приводящему к их структурированию и

снижению стабильности при введении АqNO3 в количестве более 0,5% к

массе полимера;

- установлению зависимости удельной объемной электропроводности

нановолокнистого материала от температуры термообработки, позволяющей

направленно регулировать величину этой характеристики изменением

температурных режимов процессов карбонизации и графитации при

получении углеродных волокон.

Практическая значимость результатов исследований состоит в

- разработке технологических основ бескапиллярного

электроформования ПАН нановолокон из формовочных растворов полимера

в ДМАА;

- обоснованном выборе параметров высокотемпературной обработки

нановолокон на основе ПАН, позволяющим получить углеродный

нановолокнистый материал функционального назначения;

- изучении функциональных свойств разработанного ПАН нановолокна

и углеродных волокнистых материалов на его основе, позволившим

установить, что термоокисленный нановолокнистый ПАН обладает

значительно лучшими сорбционными свойствами по сравнению с волокном

микронного размера;

- установлении принципиальной возможности получения новых

перспективных материалов для создания газодиффузных электродов

топливных элементов – углерод-углеродных пористых композитов с высокой

электропроводностью на базе нановолокнистого полиакрилнитрильного

прекурсора;

- разработке лабораторного регламента на выпуск разовой партии на

установке «Nanosprider
ТМ

» NS LAB 200S (Приложение).

Обоснованность и достоверность научных положений и

сформулированных в работе выводов подтверждается использованием

информативных методов исследования: вискозиметрии, термогравиметрии,

дифференциально-сканирующей калориметрии, ИК-спектроскопии,

электронной и атомно-силовой микроскопии, адсорбционной порометрии, а

также проведением исследований процесса электроформования волокон на

лабораторной установке «Nanospider» фирмы «ElMarco», описание которых

приведено в методической части.

Хотелось бы отметить также, что представленная диссертационная

работа четко выстроена, написана грамотным профессиональным языком,

отлично оформлена.

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, среди

которых 6 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, и в

изданиях, включѐнных в базу данных Web of Science.

Автореферат диссертации соответствует основным положениям

работы, а публикации отражают еѐ содержание.

Замечания по диссертационной работе

1) В традиционной технологии для формования ПАН-волокон

используют формовочные растворы с 20-25% концентрацией полимера в

апротонных растворителях, что обеспечивает получение прочных

волокнистых материалов с хорошей экономикой. Чем определялся выбор

содержания полиакрилонитрила (7-12%) в формовочном растворе при

предлагаемом способе электроформования?

2) В работе для придания разработанным нановолокнистым ПАН-

материалам бактерицидных свойств предложено введение в формовочные

растворы нитрата серебра с последующим его восстановлением на стадии

термоокисления. Введение данного модификатора более 1% от массы

полимера приводит к значительному повышению вязкости получаемых

растворов (табл. 6). Следствием чего это является? Каков предполагаемый

механизм действия вводимой модифицирующей добавки?

3) При формовании растворов ПАН, содержащих 0,5% AqNО3, процесс

может осложняться «образованием отдельных толстых струй раствора и

формированием неравномерного материала» (с. 84). В то же время

установлено, что изменение реологических свойств модифицированных

нитратом серебра формовочных растворов имеет концентрационную

зависимость (табл. 13). Для устранения указанных недостатков, очевидно,

целесообразно исследование реологического поведения и стабильности

процесса электроформования при введении в формовочный раствор ПАН

нитрата серебра в диапазоне концентраций от 0 до 0,5%, в частности, 0,25%.

4) Одна из глав экспериментальной части диссертации (гл. 3.5)

посвящена исследованию функциональных свойств нановолокнистых ПАН

материалов. К сожалению, в ней отсутствуют данные по оценке

бактерицидной активности серебросодержащих нановолокон как одной из

функционально значимых характеристик разработанного волокна.

Заключение

Диссертационная работа Сидориной А. И. является завершѐнным

научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение

важной научно-технической задачи по разработке основ технологии

нановолокнистого ПАН-прекурсора углеродных волокон, расширяющей

возможности получения нового класса полимерных композитов и имеющей

существенное значение для химии и технологии полимерных материалов.